Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ

EDITAL Nº 001/2022 PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS
DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA –

FIC Campus São João de Meriti

O IFRJ – Campus São João de Meriti vem tornar público o resultado do processo seletivo para
os cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC, sob o edital 001/2022, para os cursos de
Assistente de Logística, Cadista para Construção Civil e Eletricista Instalador Predial de Baixa
Tensão.

A listagem de convocação para a averiguação de Pessoa com Deficiência (PcD), a
averiguação de Pessoa com Deficiência , o resultado Preliminar e Final da averiguação e
interposição de recursos ao resultado preliminar, como etapas do processo seletivo, tornam-se
desnecessárias por não haver candidato para concorrer a esse tipo de vaga no período de
inscrição.

As matrículas ocorrerão no período de 14 a 18 de março de 2022, das 11 às 17h, de forma
presencial no IFRJ – Campus São João de Meriti, situado na rua Vala da Divisa, s/n, bairro
Coelho da Rocha, São João de Meriti, localizado próximo à churrascaria Oásis, os(as)
candidatos(as) devem apresentar os seguintes documentos (original e cópia):

a) Certidão de Nascimento ou Casamento – frente e verso;
b) Documento de Identidade (se o candidato for menor de 18 (dezoito) anos, adicionalmente,
deverá incluir o documento de identificação dos responsáveis) – frente e verso;
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF) – frente e verso;
d) Título de Eleitor (para maiores de 18 (dezoito) anos) – frente e verso;
e) Certificado ou Declaração que comprove a escolaridade mínima do curso concorrido – Se for
o certificado original, fazer a cópia frente e verso do documento;
f) Comprovante de Residência – frente e verso;
g) Certificado de quitação com as obrigações militares (para candidatos maiores de 18
(dezoito) anos, do sexo masculino) – frente e verso.
h) Comprovante de vacinação contra Covid

Não será efetivada a matrícula do(a) candidato(a) cuja documentação não estiver de
acordo com o exigido. Quaisquer dúvidas podem ser dirimidas pelo seguinte e-mail:
fic.csjm@ifrj.edu.br.

Atenciosamente,

Secretaria dos cursos FIC – IFRJ Campus São João de Meriti.

São João de Meriti, 23 de fevereiro de 2022.

IFRJ – Campus São João de Meriti
Rua: Vala da Divisa, s/n, Bairro: Coelho da Rocha, (Ciep 189 – Valdylio Villas Boas) - São João de Meriti/RJ
Site: ifrj.edu.br

mailto:fic.csjm@ifrj.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ

FIC – Assistente de Logística
Turma: A (2ª,3ª e 4ª Noturno – 18 às 21h)

Nº    Nome                                                        Modalidade de Vaga
1      Carla Vanessa Reis da Conceição             Ampla Concorrência
2      Caroline Teixeira Coelho dos Santos        Ampla Concorrência
3      Danilo Paulo Silva de Oliveira                  Ampla Concorrência
4      Emanuel Marcos Poubel Moura                Ampla Concorrência
5      Emilen Luz da Conceição                         Ampla Concorrência
6      Evelin de Castro Santos                            Ampla Concorrência
7      Fábio Ramos de Lima                               Ampla Concorrência
8      Flávia Cunha Alvarinho dos Santos         Ampla Concorrência
9      Gabriel Camara de Souza                         Ampla Concorrência
10    Gustavo de Oliveira Pereira de Souza      Ampla Concorrência
11    Ítalo Toledo da Eira                                  Ampla Concorrência
12    Lívia Frederichs da Silva                          Negros(as)/Indígenas
13    Kennedy de Oliveira Mangueira               Ampla Concorrência
14    Lucas Oliveira Silva                                 Ampla Concorrência
15    Luciana Sipriano de Farias                       Ampla Concorrência
16    Luis Fernando Miranda Nascimento        Ampla Concorrência
17    Mariana F. do Nascimento Silva              Ampla Concorrência
18    Miriam Pennut Santos da Silva                Ampla Concorrência
19    Osmar Freire de Oliveira                          Ampla Concorrência
20    Pâmela do Carmo Corporal                      Ampla Concorrência
21    Paulo Robson Santos                                Ampla Concorrência
22    Pedro Henryque G. da Rocha                   Ampla Concorrência
23    Quézia dos Santos Martins                       Negros(as)/Indígenas
24    Renato Viana dos Santos Alves                Ampla Concorrência
25    Rennan Carneiro da Silva                        Negros(as)/Indígenas
26    Samuel Sousa de Aquino                         Ampla Concorrência
27    Sandra Regina Neves Barboza                 Ampla Concorrência
28    Thaís Frederichs Ferreira                         Ampla Concorrência
29    Vanessa de Lima Taborda                        Ampla Concorrência
30    Yasminn de Melo Acioly                         Ampla Concorrência

IFRJ – Campus São João de Meriti
Rua: Vala da Divisa, s/n, Bairro: Coelho da Rocha, (Ciep 189 – Valdylio Villas Boas) - São João de Meriti/RJ
Site: ifrj.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ

FIC – Cadista para Construção Civil
Turma A: (2ª,3ª e 4ª Noturno – 18 às 21h)

Nº    Nome                                                        Modalidade de Vaga
1      Américo dos Santos e S. Junior                Ampla Concorrência
2      Cíntia Pereira de Assis                             Negros(as)/Indígenas
3      Eduarda Guimarães Pereira                      Ampla Concorrência
4      Everton de Oliveira de Jesus                    Ampla Concorrência
5      Gabriel Silva Santos                                 Ampla Concorrência
6      Igor Fabiano Caldas Gonçalves                Ampla Concorrência
7      Iza Helena Azevedo Frigeri Aguiar          Ampla Concorrência
8      Jorge Dias Ferreira                                    Ampla Concorrência
9      Kelly Queiroz Vassimon de Matos          Ampla Concorrência
10    Leonel Vassimon D’Oliveira                    Ampla Concorrência
11    Luana Janaína dos S. O. Reinaldo            Ampla Concorrência
12    Luciene Reis Silva                                    Negros(as)/Indígenas
13    Marcella Machado Pimenta Alves           Ampla Concorrência
14    Marcelo Rodrigo Ferreira de Souza         Ampla Concorrência
15    Paulo César Motta                                    Ampla Concorrência
16    Wallace Feliciano Teixeira                      Negros(as)/indígenas

IFRJ – Campus São João de Meriti
Rua: Vala da Divisa, s/n, Bairro: Coelho da Rocha, (Ciep 189 – Valdylio Villas Boas) - São João de Meriti/RJ
Site: ifrj.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ

FIC – Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão
Turma A: (2ª,3ª e 4ª Vespertino – 14:45 às 18h)

Nº    Nome                                                        Modalidade de Vaga
1      Alan da Silva Santos                                 Ampla Concorrência
2      Danilo da Conceição Alves                      Ampla Concorrência
3      David Castro de Farias                             Negros(as)/Indígenas
4      Estevão Azevedo Frigeri Aguiar              Ampla Concorrência
5      Giovane Ferreira Vieira                            Ampla Concorrência
6      Isabella Marinho de Freitas                      Ampla Concorrência
7      Jefferson Cristhian Xavier Padilha           Ampla Concorrência
8      Jhonatan de Oliveira Silva                        Negros(as)/Indígenas
9      João Victor Barros da Silva                      Ampla Concorrência
10    John Peter Felipe Diniz                             Ampla Concorrência
11    Kawan Felipe da Silva P. Corrêa              Ampla Concorrência
12    Leonardo dos Santos Soares                     Negros(as)/Indígenas
13    Marcos Vinicius Vieira da Silva               Ampla Concorrência
14    Marlon Aparecido Militão                        Ampla Concorrência
15    Pedro Paulo de Mello Neto                       Ampla Concorrência
16    Renan da Costa Rocha                              Ampla Concorrência
17    Rubem Matheus França                            Negros(as)/Indígenas
18    Tatiane de Freitas Ferreira                        Negros(as)/Indígenas
19    Yuri Rocha de Oliveira                             Ampla Concorrência

IFRJ – Campus São João de Meriti
Rua: Vala da Divisa, s/n, Bairro: Coelho da Rocha, (Ciep 189 – Valdylio Villas Boas) - São João de Meriti/RJ
Site: ifrj.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ

FIC – Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão
Turma B: (2ª,3ª e 4ª Noturno – 18 às 21h)

Nº    Nome                                                        Modalidade de Vaga
1      Alysson Costa Barreto Miguel                 Negros(as)/Indígenas
2      Anderson Cavallari Alves                         Ampla Concorrência
3      Carlei Pierre Ferreira Souza                     Ampla Concorrência
4      Douglas de Lima da Rocha                       Ampla Concorrência
5      Fernando de Oliveira Bezerra                   Ampla Concorrência
6      Francisco Robson Aquino Lima               Ampla Concorrência
7      Franco Oliveira                                         Negros(as)/Indígenas
8      Jorge Luiz Monteiro de Souza                  Ampla Concorrência
9      José Luiz Junior                                        Ampla Concorrência
10    Max Pierry Carvalho da Silva                   Ampla Concorrência
11    Nélio Rodrigues de Souza                         Negros(as)/Indígenas
12    Nilson Manhães de Almeida                     Ampla Concorrência
13    Rodrigo Silva de Jesus                              Ampla Concorrência
14    Rodrigo Toledo de Melo                           Ampla Concorrência
14    Rogério Pereira da Silva                           Ampla Concorrência
15    Ronaldo José de Lima                               Negros(as)/Indígenas
16    Ronaldo Valença Nunes                            Ampla Concorrência
17    Santiago da Silva Pereira                          Ampla Concorrência
18    Taiara Regly Costa                                   Ampla Concorrência
19    Vinicius Garcia dos Santos                       Ampla Concorrência

IFRJ – Campus São João de Meriti
Rua: Vala da Divisa, s/n, Bairro: Coelho da Rocha, (Ciep 189 – Valdylio Villas Boas) - São João de Meriti/RJ
Site: ifrj.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ

FIC – Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão
Turma D: (4ª,5ª e 6ª Noturno – 18 às 21h)

Nº    Nome                                                        Modalidade de Vaga
1      Alexandre Marques da Silva                     Ampla Concorrência
2      Alexandre Mota                                        Ampla Concorrência
3      Breno Olynto Costa                                  Negros(as)/Indígenas
4      Carlito Domingos Neto                             Negros(as)/Indígenas
5      Carlos da Silva Campos                            Ampla Concorrência
6      Cristiano Martins Lima                             Ampla Concorrência
7      David Harrison da R. F. do Nascimento   Ampla Concorrência
8      Douglas Simões Ferreira                           Ampla Concorrência
9      Fabiano Barroso de Jesus                          Ampla Concorrência
10    Gerson Celestino da Rocha                       Ampla Concorrência
11    João Pedro França Pereira da Silva           Ampla Concorrência
12 Ampla ConcorrênciaJorge Eduardo Coelho dos Santos
13    Marcílio da Silva Pires                              Negros(as)/Indígenas
14    Pedro Lucas Rocha Santos Simões           Ampla Concorrência
15    Ronaldo da Costa Gonçalo                        Ampla Concorrência
16    Rosangela Lourenço da Silva                    Ampla Concorrência

IFRJ – Campus São João de Meriti
Rua: Vala da Divisa, s/n, Bairro: Coelho da Rocha, (Ciep 189 – Valdylio Villas Boas) - São João de Meriti/RJ
Site: ifrj.edu.br

mailto:joredcosan@gmail.com